88 iiiij

num transcendentem fossam, dein legio tota secuta est. Iam et consul ad conspectum transgredientium uallum mutato oculo, ab renocandis ad incitandos hortandoque uersus milites, ostendere in quanto discrimine, ac periculo fortissima cohortes sociorum, & ciuium legio esset. Itaque pro se quisque omnes per aqua, atque iniqua loca, cum unidique tela coniigerentur: armatis, & corpora hostes obiererent: peruidunt: irrumpentesque multi vulnerati, etiam quos uires, sanguisque desereret: ut intra uallum hostium caderent: nitebantur. Capta itaque momento temporis, uelut in planu sita, nec perniciosa, castra. Gades inde, non iam pugna erat: omnibus intra uallum permisisti. supra sex millia hostium castra, supra septem millia capiuntur, cum frumentoribus Campanis, omnique plaustrorum et instrumentorum apparatu. capta et alia in gens preda fuit: quam Hanno, populabundus passim cum iisset: ex sociorum populi Romani agros traxerat. Inde dieiectis hostiis uero castris, Beneuentum redditum est: praedamque ibi ambo consules nam et Ap. Claudius eò post paucos dies uenit, uenderunt: diuiseruntque, et donati: quorum opera castra hostium capta erat: ante alias Vibius Pelignus, et T. Pedanus princeps tercia legionis. Hanno ab Corinno Cerito, quo ministrata castrorum clades est: cù panis frumentoribus, quos forte secum habuerat: fugae magis, quam itineris modo in Brutios rediit. Et Campani audita sua pariter, sociorumque clade, legatos ad Annibalem miserunt: qui nuntiarent: duos consules ad Beneuentum esse: diei iter à Capua: tantum non ad portas, et multos bellum esse: ni propere subueniat: celerius Capuam, quam Arpos, in potestatem hostium uenitram. ne Tarrentum quidem, non modo arcem, tanti debere esse: ut

Capuam, quam Carthagini aequaliter fit solitus desertam, indefensamque populo Romano tradat. Annibal cura fibi fore rem Campanam pollicetus, in praesentia duo milia equitum cum legatis mittit: quo praesidio agros populationibus possent prohibere. Romanis interim, sicut aliarum retum, ita arcis Tarentinae praesidijs, quod ibi obseretur: cura esse. C. Servilius legatus ex authoritate patrum a P. Cornelio praetore in Hetruriam ad frumentum coemendum missus, cum aliquot nauibus bonustis in portum Tarentinum inter hostium custodias peruerit. Cuius aduentu qui ante in exigua spe uocatis, sive ad transitionem ab hostibus per colloquia erant ultro ad transuendum hostem uocabant, sollicitabanturque. Et erat satis ualidum praesidium, traductis ad arcem Tarenti tuendam, qui Metaponti erant militibus. Itaque Metapontini extemplo meo, quo tenebantur, liberati ad Annibalem defecere. Hoc idem eadem ora mari, et Thurini fecerunt. mouit eos non Tarentinorum magis defecatio, Metapontinorumque: quibus inuidem ex Achaea oriundi etiam cognatione iuncti erant: quam ira in Romanos, propter obfides nuper imperfectos. Eorum amici, cognatique litteras ac nuntios ad Hannonem, Magonemque, qui in proximquo in Brutis erant: miserunt: si exercitum ad mœnia admouissent: se in potestatem eorum urbem tradituros esse. M. Attilius Thurini cum modico praesidio præerat: quem facile elici ad certamen temere ineundum rebantur posse, non tam milium, quos per paucos habebat, fiducia, quam iuuentus Thurinæ. eam ex industria centuria rauerat, armaueratque: ad tales casus. Divisis copijs inter se duces peni cum agrum Thuringum ingressi essent. Hanu cum pedium agmine infestis signis ire ad urbem per-

git: Mago cum equitatu tectus collibus ad tegendas infidias oppositas, subfuit. At tamen peditum tantum agmine per exploratores comperto, in aciem copias educat, et fraudis intefia, & hostium insidiarum ignarus. Pede stre præliu fuit persigne: paucis in prima acie pugnatis Romanis Thuringis expectantibus magis, q̄ adiumentibus, cunctum. & Cathaginensium acies de industria pedem refrebat: ut ad terga collis ab equite suo intessi hostem incautum pertraheret. Quo ubi uenitum est: coorti cum clamore equites propere inconditam Thurinorum turbam, nec satis fido animo, unde pugnabat,stantem, extemplo in fugam auerterunt. Romani, q̄q̄ circumuentos hinc pedes, hinc eques urgebat: tamen alii quandiu pugnam traxere. postremo & ipsi stergerunt: atq; ad urbem fugiunt. Ibi proditiones congregati cum popularium agmen patentibus portis acciperiissent: ubi Romanos fusi ad urbem ferri uiderunt: clamant: in stare pacem: permisisti: hostes urbem invasisti: mi propere portas claudant. ita exclusos Romanos præbere hosti ad cædem. At tamen tamen cum paucis recapti. Sed ininde paulisper tenuit: cum alijs urbem ueniam, inde alijs cedendum fortuna, & tradendam urbe uictoribus censerent. cæterum, ut plerique, fortuna, & confilia mala uicerunt. At tamen cum suis ad mare ac mares deducto, magis quia ipse ob imperium in se mitte ad iussum consultum uolebant: quam respectu Romanorū: Carthaginenses in urbem accipiunt. Consules à Beneuento in Campanum agrum legiones ducunt, non ad frumenta modo, qua iam in hybernis erant: corrumptenda: sed ad Capuam oppugnandam: nobilem se conseruatum tam opulentia urbis excidio rati facturos: simul

Et ingens flagium imperio denupturos: quod urbit am propinquæ terram iam annum impunita defecilio eet. Cæterum ne Beneuentum sine præsidio esset: Et ut ad subita belli, si Annibal (qd factus haud dubitabant) ad opem serendā socijs Capuā uenisset: eges uim sustinere posset: T. Gracchum ex Lucanis cū eq̄tate, ac leui armatura Beneuentū uenire iubent. legionibus, statuisq; ad obtinendas res in Lucanis aliquē p̄siceret. Graccho, prius q̄x Lucanis moueret: sacrificiū tristis prodigiū factū est. ad exta sacrificiō p̄petrato angues duo ex occulto allapsi labere iecur: conspecliq; repente ex oculis abierunt. id cum aruspicum monitu sacrificiū instauraretur, atq; intentius exta referata seruareetur: ite ac tertium uenisse tradunt: libatoq; iocānere intactos angues abiisse. Cū aruspices ad imperatorem id perfunere prodigiū p̄moniissent: Et ab occultis cauendum hominibus, scilijsq; nūl la tamen prouidēa fatum inimicis moueri potuit. Flauius Lucanus fuit caput partis eius Lucanorum: (cum pars ad Annibalem defecisset) quae cum Romanis stabant: Et iā anno in magistratu erat, ab eisdem illis creatus prætor. Is mutata repente uoluntate locum gratiae apud Pcenum quārens, neq; transire ipse, neq; trahere ad defecctionem Lucanos satis habuit: nisi imperatoris, & eiusdem hospitis prodiit capite, ac sanguine sœdus cum hostibus sanxisset. ad Magonem, qui in Brutis præerat: clam in colloquium uenit. siveq; ab eo accepta, si Romanum is imperatorem tradidisset: liberos cum suis legibus uenturos in amicitiam Lucanos: deducit Pcenū in locum pacis Gracchum adducturus. Magonem ibi pedites, equitesq; armare, & capere eas latebras, ubi in gentem numerum occuleret: iubet. Loco satis inspecto,

DECADIS TERTIÆ.

atq; undiq; explorato, dies composita gerenda rei est.
 Flaminus ad Romanum imperatorem uenit. Rem se ait
 magnam inchoasse: ad quam perficiendam ipsius Graci
 chi opera opus esset. omnium populorum prætoribus q;
 ad Poenum in illo communis Italiae motu descissent: per
 sua fuisse: ut redirent in amicitiam Romanorum: quando
 res quoq; Romana, que propè exitium clade Cænensi ue
 nisset: in dies melior, atq; auctior fieret: Annibaliz suis su
 nesceret: ac prope ad nihil uenisset. ueteri delito hand
 implacabiles fore Romanos. nullam unquam gentem
 magis exorabilem, promptioremq; uenia danda fuisse.
 quoties rebellionem maiori suorum cognoscere? Hæc
 ab se ait dicta. ceterum ab ipso Gracco eadem haec au
 dire malle eos præstisq; contingere dextram id pignus
 fidei secum ferre. Locum se concilijs edixisse à conspectu
 amotum, hand procul à castris Romanis. ibi paucis uer
 bis transigrem posse: ut omne nomen Lucanum in fide,
 ac societate Romana sit. Gracchus fraudem & sermonem
 & rei abesse ratu, ac similitudine ueri captus, cum libo
 ribus ac turma equitum è castris profectus, duce hospite
 in insidias precipitatus. Hostes subito exorti. Et ne dub
 ia prodicio esset: Flaminus his se adiungit. tela undiq; in
 Gracchum, atq; equites coniuncti. Gracchus ex equo
 desilit: idem ceteros facere iubet. hortaturq; ut quod unum
 reliquum fortuna fecerit: id honestent uirtute reliquum.
 autem quid esset paucis à multitudine in ualle sua ac
 montibus septa circumuentis: præter mortem? id referre:
 utrum praesenti corpore pecorum modo multi trucidem
 tur: an toto animo à pauendo, expellendoq; euenui im
 imperium atq; iram uero, agentes audentesq; perfusi ho
 stium cruento inter expiranum inimicorum cumulata

armaq; & corpora cadant. Lucanum proditorem ac trâs
 fugam omnes petente, qui eam uictuam præ se ad ini
 feros misisset: eum decus eximium, egregiumq; solarium
 sue morti inuenturum. Inter hæc dicta paludamento cur
 cùm lauum brachium intorto, & nam ne scuta quidem
 secum extulerant, in hostes impetum fecit. Maior quām
 pro numero hominum editur pugna. iaculis maxime ap
 ta corpora Romanorum & cum undiq; ex alioribus
 locis in cauam uallem coniectus esset: transfiguntur. Crac
 chum iam nudatum præsidio uiuum capere Poeni nitunt
 tur. ceterum ille conspicatus Lucanum hospitem inter co
 fertos hostis adeo infestus inuasit: ut parci ei sine multo
 rum pernicie non posset. Exanimem eum Mago extermi
 ple ad Annibalem misit, poniq; cum captis simul fasci
 bus ante tribunal imperatoris iussit. Hæc uera fama est.
 Gracchus in Lucanis ad campos, qui ueteres vocantur:
 perijt. Sunt qui in agro Beneuentano propè Calorem flu
 uiuum ostendant à castris cum lictoribus, ac tribus seruis
 lanandi à progressum, cum forte inter salita intrata ri
 pis laterent hostes: nudum atq; inermem, saxisq; que uo
 luit armis: propagrantem, interficuntur. Sunt qui aruspis
 cum monitu quin gentes passus à castris progressum, ut
 loco puro ea, que ante dicta prodigia sunt: procuraret:
 ab insidentibus forte locum duabus turmis Numidarum
 circumuentum scribant. adeo nec locus, nec ratio mortis
 in uiro tam claro & insigni constat. Funeris quoq; Grac
 chi uaria fama est. Alij in castris Romanis sepultum ab
 suis: alij ab Annibale (et ea ualgator fama est) traduntur
 in uestibulo Punicorum castrorum rogum extuctum es
 se: armatum exercitum decuruisse cum tripudijs Hispano
 rum, moibusq; armorum & corporum sue cuiq; genti

assuetis: ipso Annibale omni rerum uerborumq; horo
re exequias celebrante. Hæc tradunt: qui in Lucanis
rei gesta authores sunt. Si illis, qui ad Calorem flu-
uium interfectum memorare: credere uelis, capitum pia-
tum Gracchi hostes positi sunt. eo delato ad Annibale,
missus ab eo confessum Carthalo: qui in castra Romana
ad Cn. Cornelium quæstorem deferret. is funus imperi-
toris in castris celebrantibus cum exercitu Beneuentani,
fecit. Consules agrum Campanum ingressi cum paf-
sim populararentur: eruptione oppidanorum, & magonis
cum equitatu territi, ac trepidi ad signa milites palati
passim renocarunt: & uix dum instructa acie fusi, super
mille & quingentos milites amiserunt. Inde ingens fi-
rocia superba suopte ingenio genâ creuit: multiq; pli
lacebant Romanos, sed intentiores ad cauendum con-
siles una pugna fecerat, incaute atque inconsulte inita.
Resistit tamen his animos, & illis minuit audaciam
parua una res. sed in bello nihil tam leue est: quod non
magne interdum rei momentum faciat. T. Quintio
Crispino Badius Campanus hostes erat per familiari
hosptio iunctus. creuerat consuetudo: quod æger Ro-
ma apud Crispinum Badius ante defctionem campa-
nam liberaliter, comiterq; curans fuerat. Tum Badius
progressus ante stationes, que pro porta stabant: euocari
Crispinum iussit. quod ubi est Crispino nuntiatum: ita
ut colloquium amicum ac familiare queri, manente ne-
moria etiam in dissidio publicorum foederum priuatiu-
ris, paulum à ceteris processit. Postquam in conspectum
uenere: prouoco te, inquit, ad pugnam Crispine. Badius.
concedamus equos: summotisq; alijs, uter bello melior
sit decernamus. Ad ea Crispinus, nec sibi, nec illi ait ho-

stes deesse: in quibus virutem ostendat se ab eo, etiam si
in acie occurrat: declinaturum: ne hospitali cæd dextrâ
violet. conuersusq; abibat. Enim uero ferocius tum Cam-
panus increpare mollietem, ignaniamq;: & se digna pro
brain insontem acere hospitalem hostem appellans si-
mulantemq; parcere cui sciat parem se non esse. si parum
publicis foederibus ruptis direpta simul & priuata
iura esse putet. Badium Campanum T. Quintio Crispin-
no Romano palam omnibus, duobus exercitus audienc-
ibus, renuntiare hosptium. nihil sibi cum eo consociatū:
nihil foederatum hosptiu cum hoste: cuius patriam, ac pe-
nates publicos priuatōs q; oppugnatū uenisset. si uir es-
set: congedereetur. Diu cantantem Crispinum per pulere
tur males: ne impune insultare Campanum paterenur.
itaq; tantum moratus, dum imperatores consideret: per-
mitterent ne sibi extra ordinem in prouocantem hostem
pugnare: permisso eorum arma capit: equumq; conscen-
dit: & Badium nomine compellans ad pugnam euocau-
nit. Nulla mora à Campano facta est. infestis equis con-
currere. Crispinus supra scutum sinistrum humerū Bar-
dio hasta transfixit: super quē delapsum cum uulnere ex
equo desiliit: ut pedes iacentem conficeret. Badius prius
quam opprimeretur: parma atq; equo relitto, ad siros au-
fugit. Crispinus equum, armasq; capta, & cruentam cui
spidem insignis spolijs ostentans, cum magna laude, &
gratulatione militum ad consules est deductus: laudatus,
q; ibi magnifice: & donis donatus. Annibal ex agro Be-
nevétano castra ad Capuam cum monisset: tertio post die
quam uenit, copias in aciem eduxit: haudquaquam due-
bius, quod Campanis absente se paucos ante dies secun-
da fuisse pugna: quin multo minus se, suumq; toties uicto

rem exercitum sustinere Romani possent. Ceterum posse aquam pugnari coepit est: equorum maxime incusum cum iaculis obrueretur: laborabat Romana acie, : domine signum equitibus datum est: ut in hostem admitterent equos. itaque equestre prælium erat: cum procul uisus Sen pronianus exercitus, cui Cn. Cornelius quæstor præcerat: utriusque pars parentem metum præbuit: ne hostes noui aduentarentur. uelut ex composito utrinque signum recipui datum: reduciliq; in castra propè aequo marte decesserunt: plures tamen ab Romanis primo incusum equorum cedebant. Inde consules, ut auerterent Capua Annibalem: mox, quæ secuta est: diuersi, Fulvius in agrum Cumani, Claudius in Lucanos abiit. Postero die cum uacua castra Romanorum, nuntiatum Annibali esset: et duobus agminibus diuersos abiisse: incertus primo utrum sequentur, Appium instituit se qui. Ille circumducto hoste quæ non luit, alio itinere ad Capuam rediit. Annibali alia in ipsi locis bene gerenda rei fortuna oblata est. M. Centenius fuit cognomine Penula, insignis inter primi pili centunes et magnitudine corporis, et animi. Is perfidius militia, per P. Cornelium Sullam prætorem in senatum introductus petit a patribus: ut sibi quinq; millia militum darentur: se peritum et hostis, et regionum, brevi opera premissum facturum. et quibus artibus ad id locorum nostri et duces, et exercitus capti forent: ipsi aduersi inuentorem usurum. Id non promissum magis stolidi: q; stolidi creditum: tanquam eadem militares, et imperatoria artes essent. Data pro quinq; octo millia militum: pars dimidia ciues, pars socij. Et ipse aliquantum uoluntarios rium itinere in agris concinuit: ac propè duplicato exercitus q; opprimenti occasionem imminebat. Cn. Fulvius prætorem apulie gatæ nuntiabant, primo, dum ut

Claudium substituerat. Haud dubiares est, quippe inter Annibalem ducem, et centurionem, exercitusq; alterum uincendo ueteratum, alterum nouum totum, et magna ex parte etiam tumultuarium, ac semiuerens. Ut consperata inter se agmina sunt: et neutra pars detrectauit prægnam extemplo instructæ acies. pugnatum tamen ut in nulla pari re duas amplius horas: concitata etiam, donec dux stetisset, Romana acie. Posteaquā is non pro ueterate fama solum, sed etiam metu futuri dedecoris, si sua temeritate contractæ cladi supereret: obiectans se hostiū telis recidit: fusa extemplo est Romana acies, sed adeo ne fugæ quidem iter paruit, omnibus uis ab equite infessis: ut ex tanta multitudine uix mille euaserint, ceteri passim alij alia peste absunti sunt. Capua a consilibus interim summa uiu ob sideri cœpta est: quæq; in eam rem opus erant: comportabantur, parabanturq;. Casilinum frumentum conuectum: ad uulnus osium, ubi nunc urbs est: castellum communatum: Cante Fabius Maximus munierat, præsidium impossum: ut et mare proximum, et flumen in potestate essent. In ea duo maritima castella frumentū, quod ex Sardinia nuper missum erat: quodq; Mulius prætor ex Hetruria coemerat: ab Hostia conuenitum est: ut exercitiū per hyemem copia esset. Ceterum super eam cladem, quæ in Lucanis accepta erat: yolo, num quoq; exercitus, qui uiuo Graccho summa fide suspedita fecerat: uelut exauthoratus morte ducis, ab signis discessit. Annibal non Capuam neglebat, neq; in tanto discrimine desertos uolebat socios: sed prospéro ex temporitate unius Romani ducis successu, in alterius ducis exercitusq; opprimenti occasionem imminebat. Cn. Fulvius prætorem apulie gatæ nuntiabant, primo, dum ut

bes quasdam Apulorum, quæ ad Annibalem descensū sent: oppugnaret: intenius rem egiisse possea nimio successum & ipsum, & milites præda impletos in tantam luculentiam, scordiamq; effusos: ut nulla disciplina militia esset. Annibal cum saepe alias, tum paucis diebus ante expertus qualis sub inscio duce exercitus esset, in Apulia castra mouit. Circa Herdoniam Romanæ legiones, & prætor Fulvius erant. quò ubi allatum est hostes aduentare: propè est factum: ut iniussu prætoris signis conuulsis in aciem exirent. nec res ulla magis tenuit: quam spes haud dubia, suo id arbitrio, ubi uellent, acturos. nocte in sequenti Annibal, cum tumultuatum in castris, & pleros, q; sero citer signum ut daret iniussisse duca ad arma vocantes, sciret: haud dubius prospere pugnae occasionem dari, tria millia expeditorum militum in uiliis circa uepribusq; & sylvis disponit: qui signo dato sinuū omnes è latebris exilirent.: & Magonem, ac duo fermè millia ei quittum, quā fugam inclinaturam credebat: omnia in terra insidere iubet. his nocte preparatis, prima luce in acie copias educit. Nec Fulvius est cunctatus: non tam sua ulla spe, quam milium impetu fortuito traxit. itaq; eadem temeritate, qua processum in aciem est: instruit ipsa acies ad libidinem nullitum forte procurrentium, consenseruntq; quo loco ipsorum tulisset animus: deinde per libidinem, aut metum deferentium locum. prima legio, & sinistra ala primo instructæ: et in longitudinem porrectæ acies: clamantis tribunis: nihil introrsus roboris, ac uitium esse: & quacunq; impetum fecissent: hostes perruperos. nihil, quod salutare esset: non modo ad animum, sed ne ad aures quidem admittebant. Et Annibal quidem haud quaquam simili exercitu, neq; ita instrutto aderat. ergo

ne clamorem quidem, atq; impetū primum eorum Romanū sustinuerit. Dux stultus, et temeritate Cœtemio par, animo nequaquam comparandus, ubi rem inclinatam, ac trepidantes suos uidit: equo arrepto cum ducentis ferme equinib; effugit. cetera à fronte pulsa, à tergo atq; aliis circumuenta acies eo usq; est casata: ut ex duodecimq; mīllibus hominum duo millia haud amplius evaserint. castris hostes porti sunt. Hæ clades super aliam alia Romanum cum essent nuntiatae: ingens quidem & luctus, & paucorū cūnitatem cepit. sed tamen quia consules, ubi summa rerum esset: ad id locorum prospere gererent: munus his cladibus commouebantur. Legatos ad consules mittit ut C. Lectorium, M. Metellum: qui nuntiarent: ut reliquias duorum exercituum cum cura colligerent: darentq; operam: ne per metum, ac desperationem hosti se dederent: (id qd post Cannensem accidisset cladem) et ut desertores de exercitu Volonum conquererent. Idq; negotijs P. Cornelio datum: cui & delectus mandatus erat. isq; per foras, consiliiabulaq; edixit: ut conquistatio Volonum fieret: ijq; ad signa reducerentur. Hæ omnia intensissima cura acta. Ap. Claudius consul D. Iunio ad oslium Vulturni, M. Aurelio Cotta puto lis præposito, qui, ut quæq; naues ex Hetruria, ac Sardinia accessissent: extēplo in castra matte rent frumentū: ipse ad Capuam regressus Q. Fulvius collegā inuenit Casilino oīa importante, molienteq; ad oppugnandam Capuam. Tum ambo consules circunsedebant urbem: & Claudium Neronē prætorē ab Suescula ex Claudianis castris excinerunt. Is quoq; modico ibi praefidio ad tenendū locū relicto, ceteris cum oīibus copijs ad Capuā descendit. ita tria p̄toria circa Capuā erecta: tres exercitus diuersis partibus opus aggressi, fossa ualloq;

DECADIS TERTIÆ

circundare urbem parant: & castella excitant modicū interuallis: multēq; simul locis cum prohibentibus opera Campanis eo euentu pugnant: ut postremo portis, muroq; se confineret Campanus. prius tamen, quād hæc continuarentur opera legati ad Annibalem missi: qui quererentur: desertam ab eo Capuam: ac propè redditam Romanis: obtemperarenturq;: ut tunc saltem opem non circūfessis modo, sed etiam circumuallatis ferret. Consulibus litteræ à P. Cornelio prætore missæ: ut prius quād clauderent Capuam operibus: potestatem Campanis facerent: ut qui eorum uellent: exirent ab Capua: suaq; res secum auferrent. liberos fore: suaq; omnia habituros: qui ante Idus Martias exissent. post eam diem quiq; exissent: quiq; ibi manfissent: hostium futuros numero. Ea pronuntiata Campanis: atq; ita spreta: ut ultro dicerent contumelias: minarenturq;. Annibal ab Herdonia Tarentum duxerat legiones, spe aut ui, aut dolo arcis Tarentine posundæ. quod ubi parum processit: ad Brundusium flexit iter, prodi sibi id oppidum ratus. ibi quoq; cum frustra tereret tempus: legati Campani ad eum uenerunt, querentes simul, orantesq;. quibus Annibal magnifice respondit: & antea scilicet obfitionem: & nunc aduentum suum consules non laturos. cum hac spe dimissi, legati uix regredi Capuam iam dupliciti fossa, ualloq; circumstam potuerunt. Cum maxime Capua circumuallaretur: Syracusarum quoq; oppugnatio ad finem uenit, præter quād uia ac uirtute ducis exercitusq; intestina etiam proditione adiuta. Namq; Marcellus initio ueris icernit utrum Agrigentum ad Himilconem, & Hippocratem uerteret bellum: an obfitione Syracusas premeret: quanquam neui capi nidebat posse inexpugnabilem terrestri ac mariu-

LIB. V.

147

mo fieri urbem, nec fame: quam propè liberi ab Carthagine comineatus alerent: tamen nequid inexpertum res linqueret: transfigas Syracusanos (erant autem apud Romanos aliqui nobilissimi viri, inter defectionem ab Romanis, quia ab nouis consilijs abhorreabant: pulsi) collo, quij suæ partis tentare hominum animos iussit: & fidem dare: si traditæ forent Syracusæ: liberos eos, ac suis legibus uicturos esse. Non erat colloquij copia: quia nullatorum animi suspecti omnium curam, oculosq; conueterant: nequid falleret tale admittimus. Seruus unus exulū pro transfiga intronuissus in urbem, conuentis paucis, initium colloquendi de tali re fecit. deinde in pectoria qdam nauis rebus operis: circumuecti, ita ad castra Romanæ: colloccutiq; cum transfigis. & idem sapientius eodem modo alijs, atq; alijs postremo ad ocluaginta facti. & cù iam composita omnia ad prodisionem essent: indicito de lato ad Epicidem per Attalum quendam indignantem sibi rem creditam nō esse, necati omnes, & cruciati sunt. Alia subinde spes, postquam hæc uana euaserat: excepta. Damassippus quidam Lacedæmonius missus ab Syracusis ad Philippum Regem, captus ab Romanis nauibus erat. huius utiq; redimendi & Epicidi cura erat in gens: nec abnuit Marcellus: iam tum Aetolorum, cuius gentis socij Lacedæmonij erant: amicitiam affectans Romanis. Ad colloquium de redemptione eius nūfis medius maxime, atq; utrisq; opportunus locus ad portum Trogilorum propter turrim, quam uocant Galeas gram: esti uifus, quod cum sapientius conuearent: unus ex Romanis ex propinquo murum contemplans, numerando lapides, estimandoq; ipse secum, qui in fronte patarent: simul altitudinem muri, quantum proxime conjectura

poterat permensus, humiliorenq; aliquanto pristina opū
niōne sua & ceterorum omnium ratus esse, & uel me-
diocribus scalis superabilem, ad Marcellum rem defens.
Hand spēnēda res uisa, sed cum adiri locus, qui ob idip-
sum intentius custodiebatur: non posset: occasio quarebas
tur, quam obuilit transfigurata, nuntians: diem festum Diane
per triduum agi: & quia alia in obſidione defint: uino
largius epulas celebrari, & ab Epidae præbito uniuersa
plebi, & per tribus à principib⁹ diuiſo. Id ubi accipit
Marcellus: cum paucis tribunorum milium collocatis,
electisq; per eos ad rem tantam agendam audiendamq;
idoneis centurionibus milibusq;, & scalis in occulto co-
paratis, ceteris signum dari uobet: ut maturè corpora cu-
rarent: quieti, darent. nocte in expeditionem eundum
esse. Inde ubi id tempus uisum: quo die epulatis iam, vi-
noq; satiatis, principium somni esset: signi unius milites
ferre scalas iussit: & ad mille ferè armati tenui agmine
per silentium eò deducti. Vbi sine strepitu, ac tumultu
primi euaserunt in murum: secuti ordine alijs: cum prior
audacia dubijs etiam animum faceret. Iam mille armat⁹
torum caperant partem: cum cætera admotæ pluribusq;
scalis in murū euadebant: signo ab Hexapylō dato: quo
per ingentem scutulidinem erat peruentum: quia magna
pars in turrib⁹ epulati, aut sōpiti uino erant: aut semis
grasses potabant. paucos tamen eorum comprehensos in
tubilibus interfecerunt. Propè Hexapylon est portula. ea
magna ui restringi cœpta. & è uino ex composto uiba
datum signum erat: & iam undiq; non furit, sed ni ap-
te gerebatur res. quippe ad Epipolas, frequentè custodij
locum peruentum erat: terrendiq; magis hostes erant, q;
fallendi, sicut territ⁹ sunt. nam simulac tubarum est audi-

tus cantus, clamorq; tenetum muros, partemq; urbis:
omnia teneri custodes rat⁹, ali⁹ per murum fugere: ali⁹ fa-
lire de muro: præcipitariq; turbā pauentum. magna pars
tamen ignorat tantū malerat: et granatis omnibus uno,
somnoq; & in uasta magnitudinis urbe partium sensu
non satē pertinente in omnia. sub luce Hexapylō effras-
to Marcellus omnibus copijs urbem ingressus, excitavit,
conuertitq; omnes ad arma capiēda, openq; si quam pos-
sent, iam capte prop̄ urbi ferendam. Epidae ab insula,
quam ipsi Nasson vocant: citato profectus agmine, hanc
dubius quin paucos per negligentiam custodum trans-
gressos murum expulsurus foret: occurrentibus pasidis
tumultum augere eos dicitans, & maiora ac terribiliora
hero afferre, postquam conspergit omnia circa Epipolas ar-
mis completa: lacessito tantum hoste paucis missilibus,
retro in Acradimam agmen conuertit: nō tam uim, mul-
timūdiñemq; hostium metens: q; nequa intellīsa frans p
occasionem oriretur: clausisq; iter tumultum Acradine,
atq; insula inueniret portas. Marcellus ut incenia ingre-
sus ex superioribus locis urbem omnium fermè illa tēpe
state pulcherrimam subiectam oculis uidit: illachrymæ
dicunt, partim gaudio tantæ perpetratæ rei, partim uetus
sta gloria urbis. Atheniensium classes demissæ, & cūo
ingentes exercitus cū duobus clarissimis ducibus deleti
occurribant: & tot bella cū Carthaginensibus tanto cū
discrimine gesta: tot, ac tam opulentū tyrāni, regesq;: præ
ter ceteros Hiero, cū recentissimæ memorie Rex, tum ante
oīa, que mirus ei fortunaq; sua dederat: beneficij in po-
pulum Roma. insignis. ea cum uniuersa occurrerent am-
mo: subiretq; cogitatio: iam illa momento horæ arsura om-
nia: & ad cæteros reditura: prius quam signa Acradu-
it iii

ne admoueret; præmitit Syracusanos: qui inter præsidia Romana, ut ante dictum est: fuerant: ut alloquio leni per licerent hostes ad dedendam urbem. Tenebant Acradina portas, murosq; maxime transfuge: quibus nulla erat per conditiones uenie spes. iij nec adire nuros, nec alloquenquam passi. itaq; Marcellus, postquam id incepit irritum fuit: ad Euryalum signa referri iussit. Tumulus est in extrema parte urbis versus à mari, uiaeq; immixtis ferenti in agros mediterraneaq; insulae per commodus ad commeatus excipiendo. Præter hunc aram Philodemus Arginus ab Epicide impositus. ad quem missus à Marcello Sosius, unus ex interfectoribus tyranni, cum longo sermone habito dilatus per frustrationē effettū retulit Marcello: tempus eum ad deliberandum sumpisse. Cum is diē de die differret: dum Hippocrates, atq; Himilco admoveant castra legionesq;: hand dubius, si in arcem acceptū fuit eos: delere Romanum exercitum inclusum muris posse: Marcellus ut Euryalum neq; tradi, neq; capi uidit posse: inter Neapolim, & Thicam (nomina partium urbis, & instar urbium sunt) posuit castra: timens ne, si frequētia intrasset loca: confineri à discursu miles audius præda non posset. Legati eò ab Thica, & Neapoli cum insulis, & uelamentis uenerunt, præcantes: ut à cædibus, & ab incendijs parceretur. De quorum precibus quām postulatis magis consilio habito, Marcellus ex omnium sententia edixit militesbus: ne quis liberum corpus uiolaret: cetera præda futura. castraq; tactis parvium proximo septa. portis regione platearum patentibus stationes, præsidiaq; dispositi: ne quis in discursu militum impetus in castra fieri posset. Inde signo dato milites discurrerunt, re fractisq; foribus cum omni terrore, ac tumultu streper-

rent: à cædibus tamen tēperatum est. rapinis nullus ante modus fuit: quām omnīa diuturna felicitate cumulata bona e gessere. Inter hæc & philodemus, cum spes auxiliij nulla esset: fide accepta, ut inviolatus ad Epicidem rediret: deducto prædio, tradidit tumultum Romanis. Auferit omnibus ad tumultum ex parte captæ urbis, Bonūlcar noctem eam raffus, qua propter uim tempestatis stare ad anchoram in salo Romana classis non posset: cum triginta quinque nauibus ex portu Syracusano profectus, libero mari uela in altum dedit: quinq; & L. ns, uibus Epicidæ, & Syracusanis relictis edocetisq; Carthaginiensibus, in quanto res Syracusana discriminē esset: cū C. nauibus post paucos dies redit: multis (ut firma est) donis ex Hieronis grā ab Epicide donatis. Marcellus Euryalo recepto, prædioq; addito, una cura erat liber: nequa ab tergo uis hostium in arcem accepta inclusos, impeditosq; mœnibus suos turbaret. Acradinam inde ternis castris per idonea dispositis loca spe ad inopiam omnium rerum inclusos redacturum, se circunscedit. Cum per aliquot dies quieta stationes utrinq; fuissent: repente aduentus Hippocratis, & Himilconis, ut ultro undiq; oppugnarentur Romani: fecit. nam & Hippocrates castris ad magnum portum communis, signoq; ijs dato, qui Acradinam tenebant: castra uetera Romanorum adsortus est: quibus Crispinus præerat: & Epicides eruptio nem in stationes Marcelli fecit: & classis Punica litora, quod inter urbem, & castra Romana erat: appulsa est: nequid præsidij Crispino submittū à Marcello posset. Tumultum tamen maiorem hostes præbuerunt, quām certamen. nam & Crispinus Hippocratem non repulit tantum à munimentis: sed insecurus etiam est trepide fugiē-

Deservit
Per 2*et*

tem: & Epiaudem Marcellus in urbem compulit. satisq; iam etiam in posterum videbatur prouisum: ne quid ab repentinis eorum excursionibus periculi foret. Accessit & pestilentia, commune malum: quod facile utrorumq; animos auerteret a belli consilijs. nam tempore autumni, & locis natura grauibus, multo tñ magis extra urbē, q; in urbe, intoleranda uis est: us per utraq; estra omnium fermè corpora mouit. & primo temporis a cloacā uitio & ægrierant: & moriebantur. postea curatio ipsa, & contagiis & grorū uulgabat morbos: ut aut neglegenti, qui incàdissent: morerentur: aut assidentes, curanteisq; eadem ui morbi repletos secum trahentes: quotidianaq; funera, & mors ob omnium oculos esset: & undiq; dies, noctesq; ploratus audiarentur. postrem ita affuetidine malie efferauerant animos: ut nonmodo non lachrymis, iustoq; comploratu prosequeretur mortuos: sed ne efferrent quidem: aut sepelirent: iacecentq; strata ex anima corpora in conspectu similem quoq; mortem expectantium: mortuiq; & gressus, & grorū ualidos cum metu, tam tabe, ac pestifero odore corporum cōficerent. & ut ferro potius morerentur: quidam inuadebant soli hostium stationes. Multo tamen uis maior pestis Poenorum castra, quam Romana, diu circunsedēto Syracusas cœlo aquiq; affecerat magis. Ex hostium exercitu Siculis ut primum uidere ex gravitate loci uulgari morbos: in suas quisq; propinquas urbes dilapsi sunt. at Carthaginenses, quibus nūi quam recaptus erat: cū ipsis ducibus Hippocratis. Hinccone ad internicionem omnes perierunt. Marcellus, ut tanta uis ingruerat mali: adduxerat in urbem suos: infirmaq; corpora testa, & umbrare creauerat. multi tamen ex Romano exercitu eadem pei

re absumpsi sunt. Deleto terrestri Punico exercitu, Siculi, qui Hippocratis milites fuerant: hanc in magna oppida, ceterum & siu, & munimentis tutu, tria metella alter: ab Syracusis, alter: quindecim: ab ostio, & commineas eis cū ciuitatibus suis comportabant: & auxilia acserbant. Interea Bomilcar iterum cū classe profectus Cartaginem, ita exposita fortuna sociorū, ut spem faceret. non ipsis modo salutarem opem ferri posse: sed Romanos quoq; in capta quodammodo urbe capi: per pulit ut ones rarias naues quam plurimas omni copia rebus honestis se cum mutterent: classemq; suam augerent. Igitur centuma triginta nauibus longis, & septuaginta onerarijs profectus à Cartagine satis profferos uentos ad trajectiendū in Siciliam habuit. sed iudem uenti superare eum Pachynum prohibebant. Bomilcaris aduentus fama primo, deinde prater spem mora, cum gaudium, & metu inuenienti Romanis, Syracusanisq; pbulisset: Epicides metuente, si pgeret ijdē, q; tñ tenebant, ab oru solis flare p dies plures ueni: classem Punicā Africā repeteret: tradita Actredina mercenarij & militum ducibus, ad Bomilcarem nauigat. classem in statione uersam in Africam habentem, atq; amitem nauale prælium, non tam quod impar uiribus, aut numero nauium esset: (quippe etiam pluies habebat) quam quod uenti aptiores Romanæ, quam sue classi flarent: per pulit tandem: ut fortunam nauialis certaminis experiri uellet. Et Marcellus cum & Siculum exercitum ex tota insula conciri uideret: & cum integrum commineauit classem Punicam aduentare: ne simul terra, mariq; inclusus urbe hostium urgerebat: quanq; impar numero nauium erat: prohibere adiuu Syracusarum Bomilcarem constituit. Due classes infestae &